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 BÁO CÁO 
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2023

(Trình kỳ họp thứ 8 - HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021- 2026)

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 04/01/2023 của UBND 
huyện Gia Lộc về thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng 
cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn 
huyện năm 2023”; Thực hiện Nghị quyết số 50, ngày 05/01/2023 của Đảng ủy 
xã về công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và 
Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 07/7/2023 của UBND xã về triển khai thực 
hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã. UBND xã báo cáo tình hình, kết quả công tác 
bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH 

Năm 2023, các thế lực thù địch, phản động tiếp tục triệt để lợi dụng 
những sơ hở, thiếu sót, khó khăn trong quản lý kinh tế - xã hội của đất nước để 
tuyên truyền xuyên tạc phá hoại nội bộ, đẩy mạnh thực hiện âm mưu “Diễn biến 
hòa bình”, nhất là hoạt động của các đối tượng liên quan đến “Việt Tân”, “Chính 
phủ quốc gia Việt Nam lâm thời”, “Chính phủ Việt Nam cộng hòa lưu vong”. 
An ninh nông thôn trên địa bàn huyện tiềm ẩn diễn biến phức tạp, nhất là việc 
đền bù giải phóng mặt bằng tại khu công nghiệp, các dự án; một số tôn giáo trái 
phép, đạo lạ có biểu hiện câu kết hoạt động; việc xây dựng các cơ sở thờ tự trái 
phép vẫn chưa được giải quyết triệt để. Tình hình trật tự, an toàn xã hội có diễn 
biến phức tạp, đặc biệt trong 6 tháng đầu năm. Tội phạm giết người do nguyên 
nhân xã hội tăng mạnh về số vụ (5 vụ, làm chết 3 người), trong đó có 1 vụ có 
tính chất đặc biệt nghiêm trọng xảy ra tại xã Gia Khánh làm chết 2 người và bị 
thương 1 người. Tội phạm và vi phạm pháp luật xuất phát từ mâu thuẫn trong 
nội bộ nhân dân nhất là trong gia đình, hàng xóm tăng; tội phạm sử dụng công 
nghệ cao lừa đảo trên mạng xã hội mặc dù giảm về số vụ nhưng tiếp tục là vấn 
đề nhức nhối; tội phạm đường phố có chiều hướng ra tăng cả về số vụ, về số đối 
tượng tham gia, về tính chất mức độ và hậu quả nghiêm trọng; hoạt động lưu 
động liên huyện liên tỉnh, đối tượng chủ yếu lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh.

Trên địa bàn xã Lê Lợi,tình hình an ninh chính trị; trật tự, an toàn xã 
hộicơ bản được giữ vững ổn định.Không phát hiện hoạt động của các thế lực thù 
địch, các trung tâm phá hoại tư tưởng bên ngoài, các tổ chức phản động người 
Việt lưu vong và đối tượng chống đối chính trị trong nước. Tình hình tôn giáo 
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ổn định, không có tín đồ tôn giáo cực đoan, không có hoạt động của các tổ chức 
tôn giáo trái phép. Hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng của nhân dân trên địa bàn xã 
chủ yếu là lễ Chùa, thờ tự người có công với đất nước theo phong tục tập 
quán;Chức sắc tôn giáo, phật tử và nhân dân sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng đảm 
bảo an toàn, chấp hành nghiêmcác quy định của pháp luật.Tình hình an ninh 
kinh tế ổn định, nhân dân sinh sống chủ yếu bằng nông nghiệp; lực lượng lao 
động trẻ chủ yếu làm việc tại các công ty trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Không có 
khiếu kiện, đơn thư vượt cấp kéo dài; tụ tập đông người gây mất ANTT trên địa 
bàn.

Tình hình vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn xã hội giảm so với cùng kỳ 
năm trước. Tuy nhiên, tình hình vi phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, học 
sinh có chiều hướng gia tăng (xảy ra 2 vụ học sinh mâu thuẫn, đánh nhau); tình 
hình trộm cắp vặt vẫn còn xảy ra; số doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa 
bàn xã phát triển kèm theo đó tiềm ẩn phát sinh nhiều vi phạm pháp luậtvề kinh 
tế, môi trường và phòng cháy, chữa cháy; tình hình tàng trữ, sử dụng ma túy còn 
diễn biến phức tạp tuy chưa phát hiện các tụ điểm hoạt động chuyên nghiệp, kéo 
dài.Tai nạn giao thông có diễn biến phức tạp, nhất là trục đường Tỉnh 393 có 
mật độ phương tiện tham gia giao thông ngày càng tăng, trong khi đó cơ sở hạ 
tầng giao thông không đáp ứng được nhu cầu thực tế, nguy cơ ùn tắc giao thông, 
tai nạn giao thông là rất lớn. Tình hình cháy, nổ tuy chưa xảy ra nhưng còn tiềm 
ẩn nguy cơ xảy ra cháy nổ, nhất là đối với các doanh nghiệp và các hộ có nhà ở 
kết hợp với sản xuất kinh doanh... 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO VỆ AN NINH CHÍNH TRỊ- TRẬT TỰ 
AN TOÀN XÃ HỘI 

1. Kết quả công tác bảo vệ an ninh quốc gia 
1.1. Công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động 

xâm phạm ANQG 
Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Công an huyện về tăng cường công tác 

nắm tình hình liên quan đến an ninh nội địa, đặc biệt là tình hình có thể phát 
sinh phức tạpcó liên quan đến các tổ chức phản động “Việt Tân”, “Chính phủ 
quốc gia Việt Nam lâm thời”, “Chính phủ Việt Nam Cộng hòa lưu vong”. Chưa 
phát hiện có hoạt động chống phá của các cơ quan đặc biệt nước ngoài, các thế 
lực thù địch, bọn phản động lưu vong. Chưa phát hiện có hoạt động thúc đẩy ra 
đời tổ chức “Công đoàn độc lập”; hoạt động tuyên truyền phá hoại tư tưởng, 
kích động chống phá hay việc lợi dụng tình hình xung đột quân sự Nga -
Ukraine, tình hình biển Đông. Chưa có dấu hiệu của hoạt động tình báo, gián 
điệp, thu thập tin tức tình báo, lấy cắp, chiếm đoạt bí mật Nhà nước, bí mật nội 
bộ, tấn công, thâm nhập, cài cắm nội gián, tạo dựng nhân tố chống đối trong nội 
bộ, hoạt động lợi dụng “dân chủ”, “nhân quyền”, “xây dựng xã hội dân sự” để 
chống phá, tác động hướng lái đường lối chính sách pháp luật. 
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- Không có hoạt động kích động biểu tình gây rối ANTT, không có tổ 
chức chính trị đối lập trên địa bàn. 

1.2. Công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an 
ninh tôn giáo

- Chưa phát hiện có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức lối sống, “tự 
diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Không có hiện tượng mâu thuẫn, mất 
đoàn kết nội bộ xảy ra tại các cơ quan, đơn vị. 

- Không có hoạt động tuyên truyền, phá hoạt tư tưởng nội bộ. Tình hình 
dư luận xã hội chưa phát hiện có việc lợi dụng dư luận để chống phá Đảng, Nhà 
nước gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, gây mất ANTT. 

- Tình hình an ninh chính trị nội bộ về cơ bản ổn định, chưa phát hiện có 
hiện tượng “tự diễn biến” “tự chuyển hóa”.

- Lực lượng Công an xã đã chủ động tham mưu, nắm tình hình về âm 
mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch trên không gian mạng, nhất 
là các hoạt động tuyên truyền xuyên tạc chống Đảng, Nhà nước. Tổ chức viết 
các bài phản bác các quan điểm sai trái, thù địch nhằm giúp cán bộ, đảng viên và 
nhân dân nâng cao nhận thức về đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà 
nước và âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, nêu cao tinh thần cảnh giác, 
không tin, không theo các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc trên không gian 
mạng. 

- Tình hình mâu thuẫn, kiến nghị, đề nghị của nhân dân vẫn tập trung các 
vấn đề liên quan đến quản lý, sử dụng đất. Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo kịp 
thời giải quyết các kiến nghị, đề nghị ngay từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp 
gây ảnh hưởng đến tình hình ANTT trên địa bàn; chưa phát hiện mâu thuẫn, 
khiếu kiện kéo dài gây ảnh hưởng đến ANTT hoặc phát sinh “điểm nóng”. 

- Nhân dân trên địa bàn xã chủ yếu theo Phật giáo và tín ngưỡng thờ cúng 
người có công. Các cơ sở thờ tự, Chùa trên địa bàn xã hoạt động tuân thủ pháp 
luật. Chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến ANQG. 

1.3. Công tác quản lý người nước ngoài
Có tổng số 06 người nước ngoài đang tạm trú, lao động, làm việc tại các 

doanh nghiệp trên địa bàn xã. Qua công tác nắm tình hình, số người nước ngoài 
này đều chấp hành tốt việc khai báo tạm trú, có đầy đủ giấy tờ hợp lệ, chấp hành 
tốt chính sách pháp luật và quy định của địa phương, chưa phát hiện các hoạt 
động phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia. 

2. Kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, giữ gìn 
trật tự an toàn xã hội 

UBND xã đã tham mưu cho Đảng ủy xã tiếp tục triển khai, thực hiện tốt 
Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
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với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới". Chỉ đạo Công an xã 
xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch về phòng, chống tội phạm…làm 
tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm nhất là phương thức, 
thủ đoạn hoạt động của tội phạm mới, tội phạm công nghệ cao, tội phạm lừa đảo 
chiếm đoạt tài sản... nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT.

Tổ chức tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm nổi lên 
trên địa bàn xã nhất là thủ đoạn hoạt động tội phạm mới, nâng cao hiệu lực quản 
lý nhà nước về ANTT.Tổng số vụ vi phạm về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn 
giảm (02 vụ) so với cùng kỳ, trong đó: 

- Tội phạm vi phạm quy định về tham gia giao thông 02 vụ, hậu quả làm 
chết 02 người; 

- Xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ, gồm:02 vụđốt pháo nổ trái phép; 02 
vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; 04 vụ đổ rác thải 
vào công trình thủy lợi.

- Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.
3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 
3.1. Công tác Quản lý hành chính về TTXH 
- Đã cấp định danh điện tửcho 4197 trường hợp và kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử cho 3453 trường hợp. 
- Thu nhận 416 hồ sơ cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử. Tính đến nay, Công 

an xã đã hoàn thành thu nhận CCCD gắn chip cho 100% công dân đủ điều kiện. 
- Trên địa bàn xã không có tổ chức, cá nhân nào được cấp giấy phép trang 

bị vũ khí, vật liệu nổ. Đã tuyên truyền vận động 03 trường hợp giao nộp công cụ 
hỗ trợ; 4 trường hợp giao nộp vũ khí thô sơ.

- Phối hợp đội nghiệp vụ Công an huyện kiểm tra, phát hiện xử phạt vi 
phạm hành chính 01 cơ sở lưu trú. 

- Kết quả thực hiện dịch vụcông trực tuyến: Đăng ký thường trú225/225 
(đạt 100%); Giải quyết đăng ký tạm trú 06/06 (đạt 100%); giải quyết thông báo 
lưu trú 366/366 hồ sơ (đạt 100%).Nhập thông tin hội viên các hội đoàn thể vào 
hệ thống Dữ liệu dân cư Hội người cao tuổi 741, Hội nông dân 1132, Hội cựu 
chiến binh 354, Hội chữ thập đỏ 405.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 
- UBND xã đã xây dựng kế hoạch giải tỏa các điểm lấn chiếm hành lang 

ATGT trên địa bàn xã. Tổ chức lực lượng đảm bảo ANTT tại khu vực chợ Anh 
vào giờ cao điểm, có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông tăng cao, giải 
quyết kịp thời ùn tắc, bảo đảm giao thông an toàn thông suốt trên địa bàn xã. 
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- Lực lượng Công an đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp Luật Giao thông 
đường bộ cho 02 trường học trên địa bàn xã. 

- Tiếp nhận làm thủ tục đăng ký xe máy cho 178 trường hợp, 100% 
trường hợp đều được thực hiện trên dịch vụ công trực tuyến.

3.3. Công tác thi hành án hình sự, quản lý đối tượng theo pháp luật tại 
cộng đồng

Tiếp nhận, quản lý 09 đối tượng chấp hành án treo, 01 đối tượng cải tạo 
không giam giữ tại địa phương; giáo dục, giúp đỡ tái hòa nhập cộng động đối 
với 08 trường hợp chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Các đối tượng 
đều chấp hành tốt quy định của pháp luật, không có các hành vi tái phạm tội.

3.4. Công tác PCCC&CNCH 
- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Đài truyền thanh xã tuyên truyền về 

công tác PCCC trên hệ thống loa truyền thanh; tổ chức tuyên truyền trực tiếp và 
ký cam kết chấp hành quy định về PCCC, trang bị phương tiện PCCC đối với 
59/59 hộ hộ gia đình có nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh.

- Xây dựng 03 mô hình tổ liên gia an toàn PCCC ở khu vực thôn Anh. 
4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Tham mưu triển khai thực hiện có 

hiệu quả Đề án xây dựng “Làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan doanh 
nghiệp, trường học an toàn về ANTT”, kết quả có xã; 07/07 thôn, 01/01 cơ sở 
giáo dục (trường THCS) đạt danh hiệu “an toàn về ANTT” năm 2023. 

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 11/KH-HU của Huyện ủy về “Xây 
dựng lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn góp phần giữ vững an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện”, hiện đang duy trì hoạt 
động 07 đội Tự quản về ANTT ở 07 thôn.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các thành viên trong cụm liên kết 
số 2 Công an cấp xã giáp ranh tham gia bảo đảm ANTT gồm các xã: Lê Lợi, 
Toàn Thắng, Đoàn Thượng, Hoàng Diệu, Hồng Hưng, Thống Kênh. 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo 138, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Xây dựng 
làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”; Ra 
Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, phòng ngừa, đấu 
tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; thành lập Tổ đảm 
bảo trật tự công cộng xã để phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị phục vụ 
nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND huyện đảm bảo các quy trình, thủ tục, tiến độ trong 
việc xây dựng trụ sở làm việc của Công an xã. 

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ 
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1. Ưu điểm 
Năm 2023, tình hình ANTT trên địa bàn xã ổn định, an ninh chính trị 

được giữ vững, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Các ban, ngành, đoàn thể, 
chính quyền địa phương đã tham mưu giải quyết kịp thời có hiệu quả các điểm 
mâu thuẫn, khiếu kiện, không để xảy ra khiếu kiện tập thể; tình hình hoạt động 
tôn giáo ổn định, tuân thủ pháp luật. Quản lý chặt chẽ người nước ngoài về thăm 
thân, du lịch, làm việc trên địa bàn huyện. Trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, 
đã chủ động phòng ngừa, chủ động tấn công kiểm soát, kiềm chế. Những vấn đề 
phức tạp về TTXH đều được phát hiện và xử lý kịp thời; chủ động có giải pháp 
tuyên truyền ngăn chặn, phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên không gian mạng, tội 
phạm và vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, học sinh. 

Đấu tranh triệt để và hiệu quả cao với vi phạm pháp luật về ma túy; xử lý, 
kiềm chế tình trạng xả thải ô nhiễm của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 
bàn nhất là xả thải vào hệ thống thủy lợi. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý 
nhà nước về PCCC được nâng cao. Trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng 
được duy trì đảm bảo, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài vào những giờ 
cao điểm, ngày lễ. Không xảy ra cháy, nổ trong các cơ sở kinh doanh, nhà ở. 
Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được duy trì, phát triển và 
đổi mới để đáp ứng yêu cầu công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới. Đã 
huy động được hệ thống chính trị của địa phương tham gia công tác đảm bảo 
ANTT. 

2. Tồn tại, hạn chế 
- Sự tham gia phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể có lúc còn hình thức 

chưa thực chất, hiệu quả; ý thức, tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, 
đảng viên, quần chúng nhân dân đối với nhiệm vụ bảo đảm ANTT có nơi, có lúc 
còn chưa cao. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc còn hình thức, chưa 
quan tâm đúng mức. 

- Vai trò của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể thôn trong công tác quản lý 
đối tượng theo pháp luật, nắm tình hình phát hiện và tổ chức hòa giải mâu thuẫn 
trong nội bộ nhân dân chưa phát huy hiệu quả, còn mang tính hình thức; công 
tác giáo dục đoàn viên, thanh thiếu niên trong việc chấp hành pháp luật còn 
nhiều hạn chế. 

- Nhận thức về công tác ANTT của một số bộ phận nhỏ nhân dân, các ban 
ngành, chưa đầy đủ coi đó chỉ là công việc của lực lượng Công an lên công tác 
nắm tình hình chưa kịp thời, công tác quản lý giáo dục đối tượng chưa mang lại 
hiệu quả, đặc biệt là các đối tượng có tiền án, tiền sự về ma túy, trộm cắp, cờ bạc.

- Ý thức của một số người dân còn lơ là, chủ quan mất cảnh giác trong 
việc phòng ngừa tuyên truyền giáo dục người thân, gia đình trong việc giữ gìn, 
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quản lý bảo vệ tài sản, trong các giao dịch vay mượn, việc tham gia mua bán 
hàng trên không gian mạng còn tiềm ẩn nhiều rủi ro....

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC BẢO VỆ AN NINH CHÍNH 
TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI NĂM 2024

Dự báo năm 2024, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật xuất phát từ 
mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; tội phạm đường phố, tội phạm sử dụng công 
nghệ cao, tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm ma túy, tội phạm kinh tế, ma túy, 
môi trường và các tệ nạn xã hội tiềm ẩn diễn biến phức tạp; tai nạn giao thông 
vẫn chưa được kiềm chế vững chắc; nguy cơ cháy nổ rất cao, nhất là đối với các 
doanh nghiệp, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh … đặt ra nhiều thách thức 
với công tác đảm bảo ANTT. 

Để giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội và ổn định tình hình 
an ninh nông thôn, kiềm chế gia tăng tội phạm góp phần thúc đẩy phát triển kinh 
tế - xã hội của địa phương. UBND xã yêu cầu các cấp các ngành, cơ quan, đơn 
vị tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ thị, kế 
hoạch của cấp trên về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng Công an, 
nhất là thực hiện Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 16/9/2022 của Ban Thường vụ 
Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động số 48-CTr/TU, ngày 18/8/2022 
của Tỉnh ủy Hải Dương về "thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 
16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân 
thật sự 10 trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu 
cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới". 

2. Tăng cường công tác nắm tình hình nội bộ nhân dân, cơ quan doanh 
nghiệp; tình hình tôn giáo; tình hình hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn. 

3. Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 các cấp, nhất là trong việc 
chủ động phát hiện, giải quyết sớm các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay từ 
đầu và từ cơ sở, không để phát sinh tội phạm, phát sinh mâu thuẫn kéo dài, 
thành “điểm nóng”; phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên ban chỉ 
đạo trong việc quản lý các đối tượng quản lý theo pháp luật, tái hòa nhập cộng 
đồng, thanh thiếu niên hư... 

4.Phấn đấu kéo giảm tội phạm hình sự, phòng ngừa từ sớm, từ xa, không 
để xảy ra trọng án, tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội; đấu tranh quyết 
liệt với các loại tội phạm trật tự xã hội và các tệ nạn xã hội; Có biện pháp phòng 
ngừa triệt để hoạt động "tín dụng đen" trên địa bàn.

5. Triển khai các giải pháp đảm bảo tuyệt đối an toàn, không để xảy ra các 
vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản; chú trọng công tác PCCC nhất là 
các chợ, các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. Kiểm tra, giám 
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sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở trên địa bàn đang tạm đình chỉ, đình chỉ 
hoạt động, cơ sở không đảm bảo các quy định an toàn về PCCC. 

6. Tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và kiềm 
chế tai nạn giao thông, hạn chế thấp nhất xảy ra ùn tắc, tai nạn giao thông.Tiếp 
tục thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, đảm bảo trật tự 
công cộng, an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

7. Thực hiện hiệu quả công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp; công 
tác tạm giữ, tạm giam. Xây dựng các mô hình tái hòa nhập cộng đồng tạo điều 
kiện để người chấp hành xong án phạt tù tìm kiếm việc làm, giải quyết khó 
khăn, ổn định cuộc sống, xóa bỏ mặc cảm. 

8. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án “Làng an toàn, khu dân cư 
an toàn, cơ quan doanh nghiệp an toàn về ANTT”; xây dựng và nhân rộng các 
mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp tục 
triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 11-KH/HU của Huyện ủy về “Xây 
dựng lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn góp phần giữ vững an 
ninh chính tri, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2020- 2025”.

9. Tăng cường xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, 
toàn diện về mọi mặt; tham mưu đảm bảo tiến độ khởi công xây dựng trụ sở, bổ 
sung cơ sở vật chất cho Công an xã.

Trên đây là báo cáo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 
2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Ủy ban nhân dân xã trình họp thứ 8 - 
HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021- 2026./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy xã; 
- Thường trực HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Ủy viên UBND xã; 
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đoàn Duy Việt
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